9. (Vers. 66.) Sequitur: *Jucunditatem, et disciplinam, et scientiam doce me; quia in mandatis tuis credidi*. Juxta Apostolum *χρηστόν* bonum intelligimus; quia dixit: *Vide ergo bonitatem Domini (Rom. xi,*

^a Edit. et mss. quatuor: *Siquidem... in bonitate, ut recurrat unusquisque, etc.* Mss. duodecim... *in bonitatem recurrit; ut unusquisque, etc.* in quorum tamen nonnullis habetur, *recurrat, et conjunctio, ut, desideratur.*

22). Juxta Evangelium **1082** *χρηστόν* suave accipimus. Dixit enim: *Tollite jugum meum... quia leve est, et onus meum, quia suave est (Matth. xi, 29 et 30)*. Dixit enim, τὸ φορτίον μου *χρηστόν*. Unde merito bonitatem Dei ab ipso quaerit doceri, ne forte quis perfunctorie accipiens bonum Deum esse, in erroribus perseveret, quod per misericordiam Dei sciat impunitatem suis dari posse peccatis; cum etsi indulgeat Dominus, tamen foeda est conversatio in criminibus semper hærere. Non ergo bonitas ista vulgaris est: sed quæ semper disciplinæ expectet profectum.

10. Ideoque qui intelligit altam Dei esse bonitatem, doceri desiderat etiam disciplinam. Nam plerique avertuntur a studio disciplinæ, dum eam severam et tristem arbitrantur: sed perspicacior sensa intelligit, quod disciplina si tristis ad tempus sit, posterioribus fiat jucunda temporibus. Sed est disciplina vel correptio severior: est etiam moderatior. Moderatior est, de qua dicit Dominus: *Corripiam eos in auditu tribulationis eorum (Ose. vii, 12)*. Est et severior quæ est in ira et furore correptio. Unde refugiens eam correptionem, dicit David: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me (Psal. vi, 2)*. Et Hieremias: *Corripe nos, Domine, in judicio, et non in furore (Jerem. x, 24)*. Omnis ergo disciplina, etsi ad tempus habeat amaritudinem, habeat perturbationem; postea tamen pacificos fructus generare consequitur.

11. Sed qui petit doceri bonitatem et disciplinam, debet potere etiam scientiam doceri. Nisi enim habeat scientiam, molesta est disciplina, molesta correptio. Quid sit scientia, doceat te Salomon, qui ait de Domino Deo nostro: *Ipse enim mihi dedit eorum quæ sunt cognitionem veram (Sap. vii, 17)*. Et tibi hic idem Propheta ait: *Qui docet hominem scientiam (Psal. xciii, 10)*. Qui autem petit scientiam, credit mandatis Dei.

12. Aliud est autem in mandatis Dei credere, aliud mandatis credere. Qui enim mandatis Dei credit, cito efficit ut sit in mandatis Dei, et in ipsis conversatur. Per fidem igitur scientia assumitur, per scientiam disciplina. Quod enim scimus placere Deo posse, in eo nos conversatio ipsa delectat. Denique scriptum est: *Nostra autem conversatio in cælis est (Philip. iii, 20)*. Præcessit scientia, secuta est conversatio. De mandatis Dei credere diximus. In mandatis autem Dei credere, hoc est in ipsis esse, et credere quia vera mandata sunt. Nisi enim credideris mandatis Dei, eorum utique scientiam, quæ per mandata Dei docemur, habere non poteris.